
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.424 15Miércoles 11 de junio de 2008

#F2938077F#

#I2938079I#

Oficina Nacional de Control Comercial
Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 718/2008

Autorízase el pago de compensaciones soli-
citadas en el marco del mecanismo creado
por la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de
Economía y Producción.

Bs. As., 6/6/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0187517/2008 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 435 de fecha
26 de junio de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se fortaleció
el mecanismo de compensación para el sec-
tor lácteo contemplado en el Artículo 2º de la
Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de
2007 del citado Ministerio, para el período
comprendido entre el 1 de febrero y el 30 de
abril de 2007.

Que por la Resolución Nº 128 de fecha 5 de
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se amplió el
período consignado en el Artículo 1º de la alu-
dida Resolución Nº 435/07 para los períodos
comprendidos entre el 1 de mayo de 2007 y
el 30 de junio de 2007.

Que por la Resolución Nº 16 de fecha 27 de
diciembre de 2007 del citado Ministerio, se
amplió el período consignado en el Artículo
1º de la aludida Resolución Nº 435/07 para el
período comprendido entre el 1 de julio y el
31 de octubre de 2007.

Que mediante la Resolución Nº 546 de fe-
cha 11 de enero de 2008 de la OFICINA NA-
CIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO, se instrumentaron las
medidas tendientes a hacer efectiva la com-
pensación establecida en el marco normati-
vo citado supra.

Que así fue establecido que la compensación
correspondiente a cada industria por los me-
ses comprendidos entre el 1 de julio y el 31
de octubre de 2007, se determinará en base
a los volúmenes de producto destinado al
mercado interno, consistiendo su importe en
la diferencia entre el precio mensual prome-
dio pagado por litro de leche cruda o PESOS
CERO CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS
($ 0,75), el que resulte menor; y PESOS
CERO CON CINCUENTA Y CINCO CENTA-
VOS ($0,55).

Que la firma GARCIA HERMANOS AGROIN-
DUSTRIAL S.R.L., en carácter de operador
lácteo inscripto ante la citada Oficina Nacio-
nal bajo el Nº 091069-4 presentó su solicitud
de compensación en el marco de las resolu-
ciones citadas precedentemente.

Que a fojas 8 y, por aplicación del Artículo 2º
de la mencionada Resolución Nº 435/07, in-
terviene y emite opinión el Secretario de Co-
mercio Interior, manifestando que la firma en
cuestión ha cumplido con la lista de precios a
comercios, oportunamente acordados.

Que la solicitud de la firma GARCIA HERMA-
NOS AGROINDUSTRIAL S.R.L. fue sujeta a
análisis por el Area de Lácteos de la OFICI-
NA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO conforme surge del infor-
me técnico obrante a fojas 149/156.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la
aludida Oficina Nacional no ha presentado
objeciones a la prosecución del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar la
solicitud correspondiente a la firma GARCIA
HERMANOS AGROINDUSTRIAL S.R.L., que
no ha merecido observaciones o que, formu-
ladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que en consecuencia, corresponde proceder
a autorizar el pago del OCHENTA Y CINCO
POR CIENTO (85%) de la compensación so-
licitada sujeto a la liquidación final que resul-
te de verificación de la existencia final de los
stock declarados y/u otro aspecto que la cita-
da Oficina Nacional considere pertinente.

Que la Dirección de Legales del Area de
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS dependiente de la Dirección
General de Asuntos Jurídicos del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha
tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dic-
tado de la presente medida en función de lo
dispuesto en el Decreto Nº 1067 de fecha 31
de agosto de 2005 y en las Resoluciones Nros.
9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de fecha
25 de enero de 2007 y 128 de fecha 5 de se-
tiembre de 2007, todas del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION y 546 de fe-
cha 11 de enero de 2008 de la OFICINA NA-
CIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO, organismo descentralizado de la
órbita de la SECRETARIA DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del
mencionado Ministerio.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación a la
firma GARCIA HERMANOS AGROINDUSTRIAL
S.R.L. por la suma de PESOS UN MILLON TRES-
CIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS
TREINTA Y DOS CON VEINTIOCHO CENTAVOS
($ 1.325.232,28) correspondiente al OCHENTA Y
CINCO POR CIENTO (85%) del importe liquida-
do, por la diferencia entre PESOS CERO CON
SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,75) y PE-
SOS CERO CON CINCUENTA Y CINCO CENTA-
VOS ($ 0,55) por litro de leche cruda destinada a
elaborar productos lácteos para su comercializa-
ción en el mercado interno, abonado en el mes de
julio de 2007.

Art. 2º — Apruébase la compensación a la fir-
ma GARCIA HERMANOS AGROINDUSTRIAL
S.R.L. por la suma de PESOS UN MILLON TRES-
CIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS
TREINTA Y DOS CON VEINTIOCHO CENTAVOS
($ 1.325.232,28) correspondiente al OCHENTA Y
CINCO POR CIENTO (85%) del importe liquida-
do por la diferencia entre PESOS CERO CON
SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,70) y PE-
SOS CERO CON CINCUENTA Y CINCO CENTA-
VOS ($ 0,55) por litro de leche cruda destinada a
elaborar productos lácteos para su comercializa-
ción en el mercado interno, abonado en el mes de
agosto de 2007.

Art. 3º — Apruébase la compensación a la fir-
ma GARCIA HERMANOS AGROINDUSTRIAL
S.R.L. por la suma de PESOS UN MILLON TRES-
CIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS
TREINTA Y DOS CON VEINTIOCHO CENTAVOS
($ 1.325.232,28) correspondiente al OCHENTA Y
CINCO POR CIENTO (85%) del importe liquida-
do por la diferencia entre PESOS CERO CON
SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,70) y PE-
SOS CERO CON CINCUENTA Y CINCO CENTA-
VOS ($ 0,55) por litro de leche cruda destinada a
elaborar productos lácteos para su comercializa-
ción en el mercado interno, abonado en el mes de
septiembre de 2007.

Art. 4º — Apruébase la compensación a la firma
GARCIA HERMANOS AGROINDUSTRIAL S.R.L.
por la suma de PESOS UN MILLON TRESCIEN-
TOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS TREINTA
Y DOS CON VEINTIOCHO CENTAVOS
($ 1.325.232,28) correspondiente al OCHENTA Y
CINCO POR CIENTO (85%) del importe liquidado
por la diferencia entre PESOS CERO CON SETEN-
TA CENTAVOS ($ 0,70) y PESOS CERO CON CIN-
CUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,55) por litro de
leche cruda destinada a elaborar productos lácteos
para su comercialización en el mercado interno,
abonado en el mes de octubre de 2007.

Art. 5º — Autorízase el pago de las compensa-
ciones consignadas en los Artículos 1º, 2º, 3º y 4º
de la presente medida, a la firma GARCIA HER-
MANOS AGROINDUSTRIAL S.R.L., C.U.I.T.
Nº 30-56610835-2, Clave Bancaria Uniforme
3300521615210001591102, el que asciende a la
suma total de PESOS CINCO MILLONES TRES-
CIENTOS MIL NOVECIENTOS VEINTINUEVE
CON DOCE CENTAVOS ($ 5.300.929,12).

Art. 6º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

#F2938079F#

#I2938080I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS

Resolución 719/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 6/6/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0196926/2008, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que mediante la Resolución Nº 328 de fecha 3 de abril de 2007 de la OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se incorporó al mecanismo de compensa-
ciones establecido por la citada Resolución Nº 9/2007 a los establecimientos industriales que
se dediquen a la molienda seca de maíz para la producción de harina de maíz, sémola y grits
destinada exclusivamente al consumo interno.

Que asimismo la referida Resolución Nº 328/07 fijó los parámetros para la determinación y
pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos industriales que se dediquen a la molienda
seca de maíz para la producción de harina de maíz, sémola y grits destinada exclusivamente
al consumo interno, como se hubo expresado precedentemente.

Que en tal marco se presentó la solicitud por el molino de maíz, cuyo Nombre o Razón Social,
Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme
(C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.


